
 
 

U N I V E R S I T À   D E G L I   S T U D I   D I   G E N O V A 
 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
IL RETTORE 

 

VISTO il Regolamento in materia di Visiting Professor e Visiting Researcher (di seguito Regolamento) 

emanato con D.R. n. 3165 del 6 luglio 2023; 

CONSIDERATO che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2025 sono stati definiti 

i limiti per gli importi erogabili ai Visiting Professor; 

VISTA la delibera del 29 maggio 2025 del Consiglio di Dipartimento del DITEN che ha approvato la 

proposta del Prof. Tomaso Gaggero di conferire a titolo oneroso la posizione di Visiting Professor a Ulf Carlsson 

del Royal Institute of Technology (KTH) di Stoccolma; 

CONSIDERATO che, nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 20 giugno 2025, sono state 

approvate le richieste di erogazione del cofinanziamento per il I semestre dell’a.a. 2025/26, secondo il 

previgente Regolamento, tra le quali è stato approvato il cofinanziamento di cui al punto precedente; 

VISTO il piano didattico-scientifico delle attività da svolgere deliberato dal Dipartimento stesso; 

CONSIDERATO che il Regolamento prevede che il rimborso delle spese per il viaggio, vitto e alloggio sia 

forfettario; 

DECRETA 

Art. 1 Al Prof. Ulf Carlsson è conferita la posizione di Visiting Professor per svolgere le attività previste 

dal piano didattico-scientifico di cui alle premesse dal 18 settembre 2025 al 31 ottobre 2025, per un totale di 

ore 35 nell’ambito dell’insegnamento in TECHNICAL ACOUSTICS per il CL di Ingegneria Navale afferente al 

DITEN e per il CLM  di Ingegneria Meccanica Energia ed Aeronautica afferente al DIME; terrà, inoltre, seminari 

specialistici nell'ambito dei Dottorati in Scienze e Tecnologie per il Mare e in Ingegneria Meccanica Energetica 

e Gestionale (IMEG); 

Art. 2 A seguito del presente provvedimento sarà sottoscritto apposito accordo con il Visiting Professor 

in conformità a quanto stabilito dall’art. 5, commi 2,3 del Regolamento; 

Art.3 Gli oneri finanziari, comprensivi delle ritenute e degli oneri a carico dell’Ateneo e del percettore,  

graveranno: 

- per € 4.000,00 (rimborso spese forfettario) sui fondi destinati ai Visiting Professor, VOCE COAN 

4.1.1.1.3.5; 

- per € 500,00 (contributo riconosciuto da parte del Dipartimento) sui fondi del Dipartimento; 

 

 

          IL RETTORE  

 



 

 
U N I V E R S I T À   D E G L I   S T U D I   D I   G E N O V A 

 
       AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

THE RECTOR 

 

HAVING REGARD TO the Guidelines on Visiting Professor and Visiting Researcher (hereinafter 

referred to as Guidelines) enacted by Rector’s Decree n. 3165 of July 6th 2023;  

HAVING REGARD TO the resolution of January 29th 2025, by which the Board of Administration of 

the University established the maximum amount payable to Visiting Professors; 

HAVING REGARD TO the resolution of May 29th 2025 by which the Department DITEN, upon proposal 

of Prof. Tomaso Gaggero recognized Prof./Dr. Ulf Carlsson of Royal Institute of Technology (KTH) of Stockholm 

as a scholar eligible for the position of Visiting Professor;  

HAVING REGARD TO the resolution of 20 June 2025 by which the Board of Administration of the 

University has approved the requests for the co-financing for the I semester of the a.y. 2025/26, according to 

the previous Guidelines, and among which the co-financing of Prof.  Ulf Carlsson was approved; 

HAVING REGARD TO the didactic-scientific plan of the activities approved by the aforementioned 

Department; 

CONSIDERED THAT the Guidelines provides, unlike the previous one, that the reimbursement of travel 

expenses, food and accommodation is flat-rate; 

       

DECREES 

Art. 1 to appoint Prof. Ulf Carlsson as Visiting Professor to perform the activities established in the 

aforementioned didactic-scientific plan from September 18 2025 to October 31 2025 (total hours 35) in the 

framework course  in Technical Acoustics offered in the Naval Architecture program  and in the master program 

in Mechanical Engineering Energy and Aeronautics of DIME Dept and seminars to PhD in Scienze e Tecnologie 

del Mare and in Ingegneria Meccanica Energetica e Gestionale (IMEG; 

Art. 2 on the basis of the present decree, a specific agreement with the Visiting Professor will be signed 

in compliance with art. 5 paragraphs 2,3 of the Guidelines; 

Art. 3 the financial resources, including the deductions and charges to be borne by the University and 

the recipient, will be charged: 

- for € 4.000,00 (flat-rate reimbursement) to the University budget for the Visiting Professors, VOCE 

COAN 4.1.1.1.3.5; 

- for € 500,00 (recognised contribution by the Department) to the Department’s funds; 

 

   

THE RECTOR                 


		2025-09-05T12:51:51+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




